C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 1.077-C DE 2003

Dispõe sobre conteúdos curriculares
da formação do pedagogo para atuação
direcionada a estudantes em situação
de restrição de locomoção.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Os currículos dos cursos de Pedagogia

deverão promover opções de desenvolvimento de conhecimentos e

de competências para atuação direcionada a estudantes em

situações de restrição de locomoção.

Parágrafo único. São características de situações

de restrição de locomoção aquelas vivenciadas por estudantes

hospitalizados ou internados em cumprimento de medida

socioeducativa.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 13 de junho de 2019.

Deputado EVANDRO ROMAN

Relator